
DIÁRIO OFICIAL:
O Diário Oficial já está funcionando na sede de A União - Fones: 218-6521 - 218-6533 e 218-6524

João Pessoa, Domingo, 21 de Setembro de 2003 Preço: R$ 2,00Nº 12.445

Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA                                             PODER EXECUTIVO www.paraiba.pb.gov.br

Atos do Poder Executivo
Decreto nº 24.410 de 19 de setembro de 2003

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 8º, inciso I,
da Lei nº 7.300, de 27 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1269/2003,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 305.575,05       (tre-
zentos e cinco mil, quinhentos e setenta e cinco reais e cinco centavos), para reforço de dotações
orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de recursos transferidos pelo Ministério da Saúde, através do Fundo Nacional
de Saúde, para o Fundo Estadual de Saúde, de acordo com o Extrato de Conta do Sistema Único de
Saúde - SUS emitido pelo Ministério da Saúde, conforme conta de nº 6.106-9 do Banco do Brasil
S/A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em   João Pessoa,
19 de setembro de 2003; 114º da Proclamação da República.

25.000 – SECRETARIA DA SAÚDE 
25.901 – FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
10.542.5055-2131- PREVENÇÃO  E  CONTROLE DE DOEN-     
                              ÇAS   TRANSMITIDAS   POR  VETORES,     
                              OUTRAS ZOONOSES E QUALIDADE DA     
                              ÁGUA 3390.14 57 22.000,00 
 3390.30 57 60.000,00 
 3390.33 57 5.000,00 
 3390.36 57 171.575,05 
 3390.39 57 47.000,00 
    

TOTAL 305.575,05 
 

Decreto nº 24.411 de 19 de setembro de 2003

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 8º, inciso I,
da Lei nº 7.300, de 27 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1202/2003,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 1.990.000,00  (um
milhão, novecentos e noventa mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo
discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do excesso de arrecadação de recursos próprios, de acordo com o artigo 43, §
1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o artigo 111, inciso II, da Lei Estadual nº
3.654/71.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA,  em João Pessoa,
19 de setembro de 2003;  114º da Proclamação da República.

26.000- SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 
26.201- DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
06.122.5001-2312- COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
 

3390.36 
 

70 
 

140.000,00 
  3390.39 70 1.400.000,00 
     
06.126.5001-2023- SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS E INFORMÁTICA 
 

3390.39 
 

70 
 

450.000,00 
     

TOTAL 1.990.000,00 
 

Decreto nº 24.389 de 17 de setembro de 2003

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 8º, inciso I,
da Lei nº 7.300, de 27 de dezembro de 2002, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAN/
1298/2003,

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa, 17 de

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5139-2275- COORDENAÇÃO,  SUPERVISÃO  E   DESEN-    
                               VOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 3390.39 03 700.000,00 
       

TOTAL 700.000,00 
 

22.000 – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5139-1265- CONSTRUÇÃO  E  AMPLIAÇÃO  DE UNIDA-    
                               DES DO ENSINO FUNDAMENTAL 4490.51 03 500.000,00 
    
12.361.5139-2275- COORDENAÇÃO,  SUPERVISÃO  E   DESEN-    
                               VOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL 4490.52 03 200.000,00 
        

TOTAL 700.000,00 
 



João Pessoa - Domingo, 21 de Setembro de 20032 Diário Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

setembro de 2003; 114º da Proclamação da República.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE 18/09/2003
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Secretarias de Estado
Segurança Pública
Portaria nº 756 /2003/SSP Em, 30 de maio de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, JOÃO BATISTA NETO , matrícula nº 152.904-8, do encargo de responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de CONGO, símbolo
DAI-l, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 757 /2003/SSP Em, 30 de MAIO de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, JOSÉ DE ANCHIETA MEDEIROS RAMALHO , para responder pelo expediente
do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município do CONGO, símbolo DAI-l, da
Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 927 /2003/SSP Em 01 de SETEMBRO de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, VALDECIR RIBEIRO DA SILVA,  matrícula nº 152.525-5, do encargo de respon-
der pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
CASSERENGUE, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria

Portaria nº 928 /2003/SSP Em 01 de SETEMBRO de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, ANTONIO DE SOUZA,  para responder pelo expediente do cargo, em comissão, de
Delegado de Polícia do Município de CASSERENGUE, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional
Básica desta Secretaria

Portaria nº 929 /2003/SSP Em 11 de SETEMBRO de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, ANTONIO CLAUDIO DO NASCIMENTO ARAÚJO,  para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de CAPIM,  símbolo
DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria

Portaria nº 930 /2003/SSP Em 11 de SETEMBRO de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-

bro de 1985, MARCOS ANTONIO AZÊNIA,  matrícula nº 153.627-3, do encargo de responder
pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de CAPIM,  símbolo
DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria

Portaria nº 931 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, SERGIO ARAÚJO RIBEIRO , matrícula nº 146.857-0, do encargo de responder
pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de SÃO JOSÉ
DOS RAMOS, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 934/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, JOSÉ SEBASTIÃO DA SILVA , matrícula nº 147.628-9, para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de REMIGIO , símbolo
DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 935 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, ZELIO PEREIRA NEPOMUCENO , matrícula nº 070.030-4, do encargo de respon-
der pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de REMIGIO ,
símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 936 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, FRANCEIDE AIRES DANTAS , matrícula nº 152.330-9, para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de PAULISTA , símbolo
DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 937/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, RAFELÚCIO GOMES DE ASSIS, matrícula nº 136.596-7, para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de RIACHÃO DE
BACAMARTE , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 938 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, JOSE ANTONIO DE MORAIS FELIX , matrícula nº 152.751-1, do encargo de
responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
RIACHÃO DE BACAMARTE , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secre-
taria.

Portaria nº 939/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, CARLOS ALBERTO STALSCHUS , matrícula nº 138.267-5, para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de AREIAL , símbolo
DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 941 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, IANA MARIA PEREIRA LOURENÇO , matrícula nº 140.080-1, do encargo de
responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
AREIAL , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 943 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, ANTONIO RODRIGUES DE ARAUJO , matrícula nº 151.206-4, do encargo de
responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de SÃO
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta
Secretaria.

Portaria nº 944/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, ANDRÉ TADEU VASCONCELOS LINS DE BARROS , para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de SÃO SEBASTIÃO
DE LAGOA DE ROÇA , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 945/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, WIRON QUEIROGA DA SILVA , matrícula nº 147.815-0, para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de SÃO JOSE DOS



João Pessoa - Domingo, 21  de Setembro de 2003 3Diário Oficial

CORDEIROS, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 946/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, MANOEL FERNANDES DA SILVA , matrícula nº 110.112-9, do encargo de res-
ponder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de SÃO
JOSE DOS CORDEIROS, símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 947/2003/SSP Em 11 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, MARINEZIO GONZAGA DE FARIAS , matrícula nº 096.615-1, para responder
pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de PARARI ,
símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 948 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, WIRON QUEIROGA DA SILVA , matrícula nº 147.815-0, do encargo de respon-
der pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de PARARI ,
símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 949/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, DURVAL SANTOS DE BARROS FILHO , matrícula nº 153.645-1, do encargo de
responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
AROEIRAS , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 950/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, DURVAL SANTOS DE BARROS FILHO , matrícula nº 153.645-1,  para respon-
der pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de PUXINANÃ ,
símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 950/2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, DURVAL SANTOS DE BARROS FILHO , matrícula nº 153.645-1,  para respon-
der pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de PUXINANÃ ,
símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 951/2003/SSP Em 01 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE dispensar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, NORMANDO CAVALCANTE LEAL , matrícula nº 151.589-6, do encargo de
responder pelo expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
PUXINANÃ , símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº 952 /2003/SSP Em 15 de SETEMBRO  de 2003

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas por Lei

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 39, de 26 de dezem-
bro de 1985, PAULO BATISTA DE CARVALHO , matrícula nº 133.423-9, para responder pelo
expediente do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de DUAS ESTRADAS,
símbolo DAI-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Educação e Cultura
Portaria nº  3490 João Pessoa,     17    de     09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar de acordo com o art. 78, Parágrafo único da Lei
Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985, GENIVAL MORAIS LEAL, Professor, Código
MAG-40l.5, matrícula nº 145.290-8, lotado nesta Secretaria, para responder pela Direção da
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Francisco Ernesto do Rêgo, Padrão B-1, na
cidade de Queimadas, mediante retribuição do Símbolo DAS-6 nos termos do artigo 2º do Decreto
nº 14.065, de 29 de agosto de 1991, em substituição à titular RITACI BARROS LEAL, matrícula
nº 74.549-9, ora afastada de suas funções em gozo de férias regulamentares, no período de 04 de
agosto de 2003 a 17 de  setembro de 2003.

UPG: 098 UTB: 3349

Portaria nº 3491 João Pessoa,     17    de     09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das

atribuições que lhe confere o art. 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar de acordo com o art. 78, Parágrafo único da Lei
Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985, ROSÂNGELA MARIA RIBEIRO DE SOUZA,
Professor, Código MAG-40l.5, matrícula nº 84.736-4, lotado nesta Secretaria, para responder
pela Direção da Escola Estadual de Educação Infantil e  Ensino Fundamental Professora Concita
Barros, Padrão B-1, na cidade de Queimadas, mediante retribuição correspondente a 90% do
Símbolo DAS-6 nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991, em
substituição à titular LINDETE MARIA ALVES DE SOUSA, matrícula  nº 68.757-0, ora afastada
de suas funções em gozo de férias regulamentares, no período de 03 de setembro de 2003 a 17 de
outubro de 2003.

UPG: 200 UTB: 1149

Portaria nº   3477 João Pessoa,    17       de     09    de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 71, da Lei nº 4.907, de 23 de
dezembro de 1986, JOSÉ BATISTA PESSOA, professor, código MAG-401.1, matrícula nº 141.930-
7, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e
Ensino Fundamental de Santa Rita, Padrão A-1, na cidade de Santa Rita, mediante retribuição
correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de
agosto de 1991.

UPG: 033 UTB: 1636

Portaria nº   3479 João Pessoa,     17      de     09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar, à pedido, MARIA DE FÁTIMA FARIAS DA SILVA,
Professor, código MAG-401.1, matrícula nº 142.880-2, com lotação fixada nesta secretaria, do
encargo de responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental Santos Dumont, nesta capital.

UPG: 200 UTB: 1083

Portaria nº 3480 João Pessoa,     17      de     09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar TERESA DALHA OLIVEIRA DA SILVA, do encargo
de responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental
Renato Fonseca Filho, na cidade de Cuité de Mamaguape.

UPG: 023 UTB: 1696

Portaria nº   3481 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar JOSETE OLIVEIRA DOS SANTOS CORDEIRO para
responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental
Renato Fonseca Filho, Padrão A-1, na cidade de Cuité de Mamaguape, mediante retribuição
correspondente a 70% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de
agosto de 1991.

UPG: 023 UTB: 1696

Portaria nº 3485 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar JOSÉLIA DE SOUZA COSTA, para responder pelo cargo
em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Terezinha Martins
Dantas, Padrão A-2, na cidade de Cubati, mediante retribuição correspondente a 80% do Símbolo
DAS-6, do  Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 080 UTB: 4004

Portaria nº   3486 João Pessoa,     17      de       09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o artigo 71, Lei nº 4.907, de 23 de dezembro de 1986,

R E S O L V E dispensar JOSÉ UMBERTO DE OLIVEIRA COSTA, Técnico de
Nível Médio, matrícula nº 90.988-2, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário
da Escola Estadual do Ensino Fundamental Frei Bruno, na cidade de Lagoa.

UPG: 030 UTB: 8098

Portaria nº  3487 João Pessoa,       17     de      09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o artigo 71, Lei nº 4.907, de 23 de dezembro de 1986,

R E S O L V E designar FRANCISCA RODRIGUES DE ALMEIDA, matrícula nº
666.303-6, para exercer a função de Secretário da Escola Estadual de Educação Infantil,  Ensino
Fundamental e Médio Frei Bruno, Padrão B-1, na cidade de Lagoa, mediante retribuição corres-
pondente a 50% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto
de 1991.

UPG: 030 UTB: 8098

Portaria nº   3489 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o artigo 71, Lei nº 4.907, de 23 de dezembro de 1986,

R E S O L V E dispensar, a pedido, GLACIA DE LOURDES DE CARVALHO,
Agente Administrativo, matrícula nº 80.948-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de
Subsecretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental Isabel Maria das Neves, nesta capital.

UPG: 200 UTB: 1042

Portaria nº  3509 João Pessoa,      17     de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o art. 82, inciso I, da Lei
Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985, EVANE DE FÁTIMA BARBOSA DE CARVA-
LHO, Professor, Código MAG-401.6, matrícula nº 75.466-8, com lotação fixada nesta Secretaria,
do cargo, em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Dr. José
Medeiros Vieira, nesta Capital.

UPG:200 UTB: 1012



João Pessoa - Domingo, 21 de Setembro de 20034 Diário Oficial

Portaria nº  3508 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 71, da Lei nº 4.907, de 23 de
dezembro de 1986, MARIA DE LOURDES MORAES LEITE, Professor, código MAG-401.2,
matrícula  nº 131.887-0,  para responder  pelo  cargo  em  comissão,  de Vice-Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Santa Catarina, Padrão A-2, no município de
Imaculada, mediante retribuição correspondente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 039 UTB: 9605

Portaria nº    3506 João Pessoa,     17      de      09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar EUGENIA FERREIRA DA SILVA, Professor, código
MAG-401.1, matrícula nº 143.586-8, com lotação fixada nesta Secretaria, do encargo de respon-
der pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental Santa Catarina, no município de Imaculada.

UPG: 039 UTB: 9605

Portaria nº  3507 João Pessoa,     17      de      09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear, de acordo com o artigo 24, inciso II, da Lei nº 4907, de
23 de dezembro de  1986, CAETANO JOSÉ DE BRITO, Professor,  Código  MAG-401.7,
matrícula nº 85.289-9, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar, em comissão, o cargo de
Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Santa Catarina, Padrão A-
2, no município de Imaculada, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 039 UTB: 9605

Portaria nº  3511 João Pessoa,     17      de     09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.003 de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear, de acordo com o artigo 21, inciso III, da Lei Complemen-
tar n.º 39, de 26 de dezembro de  1985, RITA DE CÁSSIA MACHADO, Regente de Ensino, RE-
3, , matrícula nº 91.812-1, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar, em comissão, o cargo
de Secretário, Símbolo DAI-2, do Diretor da 1ª Região de Ensino, da Secretaria de Educação e
Cultura, com sede nesta Capital.

UPG: 200 UTB: 1000

Portaria nº  3512 João Pessoa,     17      de    09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o art. 82, inciso II, da Lei Complementar
nº 39, de 26 de dezembro de 1985, MARIA DO SOCORRO DE SÁ, Professor, Código MAG-
401.5, matrícula nº 134.584-2, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo, em comissão, de
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Maria Dionizia de Souza, no município de
Nova Olinda.

UPG:116 UTB: 7039

Portaria nº 3513 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar SEBASTIANA ANÁLIA DA CONCEIÇÃO ASSIS,
matrícula nº 690.605-2, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do
Ensino Fundamental Maria Dionizia de Souza, Padrão A-1, no município de Nova Olinda, medi-
ante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 116 UTB: 7039

Portaria nº  3516 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições,

R E S O L V E   tornar sem efeito a Portaria nº 2020 de 28 de abril de 2003,
página 08, coluna 01, publicada no Diário Oficial do Estado de 28 de maio de 2003, que nomeou
MARIA DO LIVRAMENTO SOARES DA COSTA E SOUSA, Professor, Código MAG-401.5,
matrícula nº 85.390-9, para responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual
de Educação Infantil e Ensino Fundamental Dr. Silva Mariz, Padrão A-2, na cidade de Marizópolis.

UPG: 049 UTB: 9014

Portaria nº 3517 João Pessoa,    17     de     09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar MARIA DO SOCORRO GOMES DA SILVA, para ocupar
em comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Funda-
mental  Dr. Silva Mariz, Padrão A-2, na cidade de Marizópolis, mediante retribuição correspon-
dente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de
1991.

UPG: 037 UTB: 9374

Portaria nº 3519 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar VALDIR DE LIMA SILVA, matrícula nº 690.555-2, do
encargo de responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino
Fundamental André Vidal de Negreiros, na cidade de Santa Rita.

UPG: 033 UTB: 1644

Portaria nº  3520 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear, de acordo com o artigo 24, inciso II, da Lei nº 4907, de
23 de dezembro de 1986, JOSUÉ FRANCISCO DA SILVA, Professor, Código MAG-401.5, matrí-
cula nº 145.390-4, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar, em comissão, o cargo de
Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental André Vidal de Negreiros, Padrão A-1, na

cidade de Santa Rita, mediante retribuição correspondente a 70% do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 033 UTB: 1644

Portaria nº 3522 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar IRANI DE SOUSA MENDONÇA, para ocupar em
comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola Estadual  do Ensino Fundamental e Médio Irineu
Pinto, Padrão B-1, na cidade de Bayeux, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo
DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 075 UTB: 1242

Portaria nº 3476 João Pessoa,   17     de     09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º do Decreto nº 18.181, de 26 de março de
1996,

R E S O L V E designar MARILUCIA DA SILVA RODRIGUES, Professor,
Código MAG-401.7, matrícula nº 86.273-8, com lotação fixada nesta Secretaria, para exercer a
função de Coordenador Pedagógico do Centro Paraibano de Educação Solidária-CEPES SE-1, na
cidade de Sapé.

UPG: 035 UTB: 1246

Portaria nº   3524 João Pessoa,      17     de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar MARIA TEREZINHA DE MORAIS, Professor, código
MAG-401.1, matrícula nº 141.566-2, do encargo de responder pelo cargo em comissão, de Vice-
Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental de Bandarra, na cidade de
São João do Rio do Peixe.

UPG: 005 UTB: 9045

Portaria nº 3525 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 71, da Lei nº 4.907, de 23 de
dezembro de 1986, MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA DANTAS, Professor, código MAG-
401.1, matrícula nº 141.609-0, com lotação fixada nesta Secretaria, para responder pelo cargo em
comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental de
Bandarra, Padrão A-2, na cidade de São João do Rio do Peixe, mediante retribuição corresponden-
te a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de
1991.

UPG: 005 UTB: 9045

Portaria nº   3504 João Pessoa,    17     de     09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o artigo 71, Lei nº 4.907, de 23 de dezembro de 1986,

R E S O L V E dispensar JOSEFA FRANCISCA DE SOUSA, Agente Administra-
tivo, matrícula nº 98.981-9, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Subsecretário da
Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Cônego Nicodemos Neves, nesta
capital.

UPG: 200 UTB: 1039

Portaria nº  3505 João Pessoa,     17      de     09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o artigo 71, Lei nº 4.907, de 23 de dezembro de 1986,

R E S O L V E designar JOSEFA FRANCISCA DE SOUSA, Agente Administra-
tivo Auxiliar, matrícula nº 98.981-9, com lotação fixada nesta secretaria, para exercer a função
de Secretário da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Cônego Nicodemos
Neves, Padrão A-2, nesta capital, mediante retribuição correspondente a 30% do Símbolo DAS-
6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1039

Portaria nº  3501 João Pessoa,    17       de     09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o art. 82, inciso I, da Lei
Complementar nº 39, de 26.12.85, VERÔNICA RODRIGUES DE MORAIS, Professor, Código
MAG-401.7, matrícula nº 136.048-5, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo, em comis-
são, de Subcoordenador do Centro de Estudos Supletivos Professora Suely Espínola da Nóbrega, na
cidade de Patos.

UPG:025 UTB: 6060

Portaria nº  3515 João Pessoa,     17      de    09     de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 71, da Lei nº 4.907, de 23 de
dezembro de 1986, PAULO CÉSAR CARNEIRO DE ARAÚJO, matrícula nº 900.181-6,  para
ocupar em comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Médio Arlindo Ramalho,
Padrão B-2, na cidade de Solanea, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-
6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 046 UTB: 2148

Portaria nº  3526 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de acordo com o art. 82, inciso I, da Lei
Complementar nº 39, de 26.12.85, MARIA RAIMUNDA DE VASCONCELOS, Professor, Códi-
go MAG-401.6, matrícula nº 61.561-7, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo, em comis-
são, de Vice-Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Coêlho
Lisboa, na cidade de Santa Luzia.

UPG:032 UTB: 6111

Portaria nº  3527 João Pessoa,     17      de    09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das



João Pessoa - Domingo, 21  de Setembro de 2003 5Diário Oficial

atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,
R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 71, da Lei nº 4.907, de 23 de

dezembro de 1986, DIANA MARIA DE ARAÚJO MEDEIROS, matrícula nº 690.243-0, para
responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e
Ensino Fundamental Coêlho Lisboa, Padrão A-1, na cidade de Santa Luzia, mediante retribuição
correspondente a 70% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de
agosto de 1991.

UPG: 032 UTB: 6111

Portaria nº 3498 João Pessoa,    17       de    09        de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no das atri-
buições que lhe confere o art. 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E  dispensar MARIA DO SOCORRO FÉLIX DE QUEIROZ,
Regente de Ensino, RE-6, matrícula nº 67.153-3, com lotação fixada nesta Secretaria, do encargo
de responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e
Ensino Fundamental São José,  na cidade de Taperoá.

UPG: 009 UTB: 3803

Portaria nº 3499 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo com o artigo 71, da Lei nº 4.907, de 23 de
dezembro de 1986, JOSÉ DE ASSIS LUCENA, matrícula nº 691.411-0, com lotação fixada nesta
Secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola Estadual de Educação
Infantil e Ensino Fundamental de São José, Padrão A-1, na cidade de Taperoá, mediante retribui-
ção correspondente a 70% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de
29 de agosto de 1991.

UPG: 009 UTB: 3803

Portaria nº  3518 João Pessoa,     17      de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar, de acordo  com  o  artigo  71,  da  Lei  nº 4.907,  de  23
de  dezembro  de  1986, MARIA DO SOCORRO FÉLIX DE QUEIROZ, Regente de Ensino, RE-
6, matrícula nº 67.153-3, com lotação fixada nesta Secretaria, para responder pelo cargo em
comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Sítio Silva, Padrão A-1, na cidade
de Taperoá, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo
2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 009 UTB: 3112

Portaria nº  3521 João Pessoa,    17      de     09      de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 90, inciso XI, do Regimento Interno da SEC, aprovado pelo
Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar de acordo com o art. 78, Parágrafo único da Lei
Complementar nº 39, de 26 de dezembro de 1985, MACIELDA VIEIRA DE OLIVEIRA, Supervisor
de Ensino, Código MAG-402.2, matrícula nº 122.987-7, lotado nesta Secretaria, para responder
pela Direção da Escola Estadual de Educação Infantil e  Ensino Fundamental e Médio Fernandes
Vieira, Padrão B-1, na cidade de nesta Capital, mediante retribuição correspondente a 90% do
Símbolo DAS-6 nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991, em
substituição à titular MARIA FILOMENA MELO TOSCANO DA SILVA, matrícula  nº 139.861-
0, ora afastada de suas funções em gozo de férias regulamentares, no período de 23 de setembro de
2002 a 06 de  novembro de 2002.

UPG: 200 UTB: 1104

Portaria nº  3497 João Pessoa,      17     de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 90, inciso XI, do Regimento Interno da Secretaria da Educação
e Cultura, aprovado pelo Decreto nº 13.699, de 25 de julho de 1990,

R E S O L V E designar as servidoras TEREZINHA ALVES FERNANDES,
Coordenadora do Ensino Médio, matrícula nº 128.411-8 e VERA LÚCIA VILAR DE OLIVEIRA,
matrícula nº 152.907-2,  para integrarem o Programa de Melhoria e Expansão do Ensino Médio
– PROMED da Secretária de Educação Média e Tecnologia - SEMTEC, em Brasília, como repre-
sentantes desta Pasta.

Portaria nº  3475 João Pessoa,    17       de     09       de 2003.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o que dispõe o artigo 8º do Decreto nº 18.181, de 26 de março de
1996,

R E S O L V E designar NILCEA DE ARAUJO SILVA , Professor, Código MAG-
401.5, matrícula nº 143.702-0, com lotação fixada nesta Secretaria, para exercer a função de
Coordenador Administrativo do Centro Paraibano de Educação Solidária-CEPES-SE-1, em Sapé.

UPG: 035 UTB: 1246

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

PORTARIA  Nº144/2003-GP João Pessoa, 19 de setembro de 2003

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Exonerar JULIANA CRISTINA VINAGRE N. CALDAS, do cargo em comissão

de Diretor de Unidade Cultural N I (Teatro Paulo Pontes), símbolo DAA-203.

PORTARIA  Nº145/2003-GP João Pessoa, 19 de setembro de 2003

O  PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA –
FUNESC, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42 inciso XI do Estatuto da
Fundação Espaço Cultural da Paraíba, aprovado pelo Dec. Nº 12.377 de 02 de fevereiro de 1988
e Art. 67 inciso XVI, do Regimento Interno, homologado em 16 de abril de 1990 através do Dec.
13.621 publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba em 27 de abril de 1990.

R E S O L V E
Designar ROBERTO LIRA CARTAXO, para responder pelo cargo em comissão

de Diretor de Unidade Cultural N.I símbolo DAA-203 (Teatro Paulo Pontes), até ulterior delibe-
ração.

FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 009/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

RESOLVE :

Outorgar a Medalha José Américo ao professor José David Campos Fernandes,
pela sensibilidade em colaborar com as ações desenvolvidas pela Fundação Casa de José Américo,
em prol da cultura paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 010/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

               RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo ao Deputado Rômulo José Gouveia, Presidente
da Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba, pela sensibilidade em colaborar com as ações
desenvolvidas pela Fundação Casa de José Américo, em prol da cultura paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 011/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

               RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo ao Jornalista Agnaldo Almeida, pela sensibili-
dade em colaborar com as ações desenvolvidas pela Fundação Casa de José Américo,
em prol da cultura paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.



João Pessoa - Domingo, 21 de Setembro de 20036 Diário Oficial

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 012/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

               RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo ao empresário José Carlos da Silva Júnior, pelo
trabalho desenvolvido em prol da cultura paraibana, nos 32 anos de existência do
Jornal da Paraíba.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 013/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

               RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo ao empresário José Neywa Freire, pela sensibi-
lidade em colaborar com as ações desenvolvidas pela Fundação Casa de José Américo,
em benefício da cultura paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 014/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

              RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo ao Acadêmico Luiz Nunes Alves – poeta Severino
Sertanejo – pelo trabalho desenvolvido em prol da cultura paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 15/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

               RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo ao Acadêmico Joacil de Brito Pereira, Presiden-
te da Academia Paraibana de Letras,  pelo trabalho desenvolvido em prol da cultura
paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO 016/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

              RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo ao Desembargador Plínio Leite Fontes,
Presidente do Tribunal de Justiça da Paraíba, pelo trabalho desenvolvido em
prol da cultura paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

CONSELHO DELIBERATIVO
RESOLUÇÃO 017/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

           RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo  ao ex-governador Dorgival Tercei-
ro Neto, da Academia Paraibana de Letras, pelo trabalho desenvolvido em
prol da cultura paraibana.

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.



João Pessoa - Domingo, 21  de Setembro de 2003 7Diário Oficial

CONSELHO DELIBERATIVO
RESOLUÇÃO 019/2003

O Conselho Deliberativo da Fundação Casa de José Américo, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo Estatuto do órgão,

               RESOLVE:

Outorgar a Medalha José Américo a professora FRANCISCA NEUMA FECHINE
BORGES, pela sensibilidade em colaborar com as ações desenvolvidas pela Fundação
Casa de José Américo, em prol da cultura paraibana

João Pessoa, 18 de setembro de 2003.

RESENHA Nº  821/2003

EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2003

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA Nº  832/2003

EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2003

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

RESENHA Nº   829/2003

EXPEDIENTE DO DIA   19/092003

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88,  DEFERIU  os  seguintes  processos  de
LICENÇA PARA TRATO DE  INTERESSE   PARTICULAR PELO PRAZO DE 02 ANOS:

RESENHA Nº 828/2003

EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2003

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88,  INDEFERIU  os seguintes processos de
LICENÇA PARA  TRATO DE INTERESSE  PARTICULAR:

RESENHA Nº 0816/03

EXPEDIENTE DO DIA   19/09/2003

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os relatórios da
COORDENADORIA DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTAGENS desta Diretoria,
DEFERIU  os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, COM
CONTRIBUIÇÃO PREVIDÊNCIÁRIA:

RESENHA Nº826/2003

EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2003

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA

RESENHA Nº  827/2003

EXPEDIENTE DO DIA 19/09/2003

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU  OS SEGUINTES
PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:

Administração



João Pessoa - Domingo, 21 de Setembro de 20038 Diário Oficial

PORTARIA Nº 596/GSF                                                 João Pessoa, 22 de setembro de 2003.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXXII,  do Decreto nº 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE dispensar HELENA DORIS FERNANDES DA SILVA , Agente Adminis-
trativo, matrícula n° 079.908-4, lotada nesta Secretaria, da equipe da Assessoria Técnica, Símbolo
DAS-5, desta secretaria.

PORTARIA Nº 597/GSF                                                 João Pessoa, 22 de setembro de 2003.

O SECRETÁRIO DAS FINANÇAS, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo art. 63, inciso XXIX,  do Decreto n° 11.921, de 27 de abril de 1987,

RESOLVE designar FERNANDO FARIAS DA SILVA , Técnico de Nível Médio, ma-
trícula nº 099.416-2, lotado nesta Secretaria, para compor a Assessoria Técnica, mediante grati-
ficação das parcelas previstas para o Símbolo DAS-5, nos termos do § 2°, do artigo 15, do Decreto
Supracitado.

Finanças

PORTARIA Nº 128 /2003                                                João Pessoa, 22 de setembro de 2003

O SECRETÁRIO  DA AGRICULTURA,  IRRIGAÇÃO  E  ABASTECIMEN-
TO, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 18 inciso XV, do Decreto nº 7.532/78 de  13 de
março de 1978,

RESOLVE:

Constituir Comissão composta pelos técnicos RUBENS TADEU DE ARAÚJO
NÓBREGA , Engenheiro Agrônomo, Matrícula 89.899-6, lotado na SAIA e JOSÉ IVAN
TAVARES GRANGEIRO , Engenheiro Agrônomo, Matrícula 333-6, lotado no INTERPA, para
proceder recebimento do acervo pertencente ao Frigorífico da CONAB na cidade de Esperança-
PB, em virtude do Termo de Comodato celebrado entre aquela Empresa e a Secretaria da Agricul-
tura, Irrigação e Abastecimento.
A presente portaria terá vigência a partir de sua publicação no Diário Oficial.

Agricultura, Irrigação e Abastecimento
INSTITUTO DE METROLOGIA E GUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEG-PB

PORTARIA Nº 071/03/IMEQ-PB/DS           João Pessoa, 03 de setembro de 2003.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUA-
LIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA-IMEQ/PB,  no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE  alterar o ANEXO ÚNICO  – TABELA DE FUNÇÕES GRATIFICADAS ,
Decreto nº 7.956, de 02/03/1997, da Portaria nº 020/03-IMEQ/PB/DS, publicada no Diário
Oficial do Estado em 26.02.2003, e dá nova denominação às
Seções e suas vinculações.
Denominação da Seção Vinculação Símbolo
Autos de Infração e Multas Assessoria Jurídica FG-02
Cobrança Coordenadoria de Finanças FG-02
Liquidação Coordenadoria de Finanças FG-02
Protocolo Coordenadoria Administrativa FG-02
Compras Coordenadoria Administrativa FG-02
Manutenção de Veículos Coordenadoria Administrativa FG-02
Documentação e Arquivo Coordenadoria Administrativa FG-02
Almoxarifado Coordenadoria Administrativa FG-02
Manutenção Predial e Jardinagem Coordenadoria Administrativa FG-02

PORTARIA Nº 072/03/IMEQ-PB/DS           João Pessoa, 15 de setembro de 2003.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA  E  QUA-
LIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA-IMEQ/PB,  no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE  nomear LEÔNIA MARIA SARAIVA NEVES, para exercer a função
gratificada de Secretária da Coordenadoria Administrativa, símbolo FG-02, deste Órgão.

PORTARIA Nº 073/03/IMEQ-PB/DS           João Pessoa, 15 de setembro de 2003.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUA-
LIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – PB,  no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE  dispensar ANTONIO DE ARAÚJO QUINHO FILHO, matrícula nº 744-
1, servidor à disposição desta Autarquia, da função gratificada de Chefe da Seção de Autos de
Infração e Multas, símbolo FG-02.

PORTARIA Nº 074/03/IMEQ-PB/DS           João Pessoa, 15 de setembro de 2003.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUA-
LIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – PB,  no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE  designar ANTONIO DE ARAÚJO QUINHO FILHO, matrícula nº 744-
1, servidor à disposição desta Autarquia, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de
Liquidação, símbolo FG-02,  vinculada  a  Coordenadoria de Finanças.

PORTARIA Nº 075/03/IMEQ-PB/DS           João Pessoa, 15 de setembro de 2003.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUA-
LIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA – PB,  no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE  designar JOMAR MENDONÇA JÚNIOR , servidor à disposição desta
Autarquia, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Autos de Infração e Multas,
símbolo FG-02,  vinculada  à  Assessoria  Jurídica .
Publique-se.

Indústria e Comérico


